(nº 1706/2025, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo com
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de € 92.000.000,00 (noventa e dois
milhões de euros), de principal, entre o Governo do Estado do Ceará e o Instituto de
Crédito Oficial da Espanha – ICO.

MENSAGEM No 1.706 

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 
Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de € 92.000.000,00 (noventa e dois milhões de euros), 
de principal, entre o Governo do Estado do Ceará e o Instituto de Crédito Oficial da Espanha – 
ICO, cujos recursos destinam-se ao Projeto de Desenvolvimento de Capacidades para 
Superação da Fome e Mitigação dos efeitos da Pobreza e Extrema Pobreza Rural - Projeto

[...]

de 04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), da Resolução do Senado Federal (RSF) nº 43/2001 e da RSF
nº 48/2007, com as seguintes caracterís�cas:

Valor da operação: EUR 92.000.000,00 (noventa e dois milhões de euros)

Valor da contrapar�da: EUR 23.000.000,00 (vinte e três milhões de euros)

Des�nação dos recursos: Projeto de Desenvolvimento de Capacidades para Superação da Fome e Mi�gação
dos efeitos da Pobreza e extrema Pobreza Rural - Projeto Paulo Freire II

Juros e atualização monetária: Taxa fixa de 3,5% ao ano

Demais encargos e comissões:

[...]

Aportes es�mados de contrapar�da: EUR 650.000,00, em 2025; EUR 1.190.000,00, em 2026; EUR
3.450.000,00, em 2027; EUR 6.900.000,00, em 2028; EUR 6.900.000,00, em 2029; e EUR 3.910.000,00, em
2030

Prazo de carência: 78 (setenta e oito) meses

Prazo de amor�zação: 222 (duzentos e vinte dois) meses

Prazo total: 300 (trezentos) meses

Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral

Sistema de amor�zações: constante

Lei autorizadora: Lei nº 18.938 de 18/07/2024

 

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
 
2. Por intermédio do Sistema de Análise da Dívida Pública, Operações de Crédito e Garan�as da União,

[...]

SEI  53945262, fls. 6/8), exarado em resposta a consulta formulada por esta COPEM quanto à
argumentação do EF em Nota Explica�va em processo que trata de outra operação de crédito
(Nota explica�va 6, de 23/04/2025 - SEI 53950104, fl.28).

"(..) o valor de R$2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões de Reais) registrado
pelo Estado do Ceará na linha "AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)" de
seu Balanço Orçamentário, caso se refira a amor�zação custeada por contratação de nova
operação de crédito, com entrada orçamentária (receita de operação de crédito), cujo

[...]

its own books, for the sole purpose of recording the movements, debits 
and credits resulting from compliance with the financial obligations arising 
for the parties in the CREDIT AGREEMENT. 

3.4. The maximum limit of the balance of the CREDIT DESIGNATED ACCOUNT 
shall be NINE MILLION TWO HUNDRED THOUSAND euros (9,200,000 
EUR).  

3.5. Independence of the CREDIT with respect to the execution of the Project: 

3.5.1 For all purposes of this CREDIT AGREEMENT, it is expressly stated 
that there is total independence between the correct completion of 
the Project to be carried out and this CREDIT AGREEMENT, so that